31. Nihil ergo expedit quod illicitum est, et nihil quod prohibet Dominus licitum est.

¹ Rom. 3, 8.

¹ Ps. 75, 12.

² 1 Tim. 5, 12.

CAPITULO XXIII

NO PUEDE CONTRAERSE TAL MATRIMONIO, POR SER ADULTERINO

29. Supongamos que responde así al tentador, entendiendo que le es lícito dejar a la adúltera, pero que no le es lícito tomar otra. Podría replicarle el tentador: «Comete ese pecado y ganarás para Cristo el alma de esa mujer sumida en la muerte de la infidelidad, ya que está dispuesta, si la tomas, a hacerse cristiana». ¿Qué otra cosa deberá contestar a eso el cristiano, sino que al hacer eso no podrá evitar el juicio que citó el Apóstol al decir: *como algunos afirman que decimos: Hagamos el mal para que venga el bien, cuyo juicio es justo.* ¿Cómo podrá ser saludablemente cristiana la que ha de ser adúltera con el que se casa con ella?

CAPITULO XXIV

NO EXISTE COMPENSACIÓN SUFICIENTE PARA ROMPER UN VOTO DE CONTINENCIA

30. No sólo se ha de evitar el adulterio (y lo cometen no sólo algunos, sino todos los que dejan a su mujer y se unen a otra, aunque sea para hacerla cristiana), sino que el soltero que ha prometido a Dios continencia, de ningún modo debe pecar con esa compensación, imaginando que debe aceptar una mujer que desea casarse con él porque ella prometió hacerse cristiana. Lo que para todos es lícito antes de pronunciar un voto, ya no es lícito cuando se ha prometido no hacerlo jamás. Eso con tal de que se haya prometido lo que se ha de prometer, por ejemplo, la perpetua virginidad, o la continencia después de roto el vínculo conyugal, o la renuncia recíproca al débito carnal, que por mutuo consentimiento pueden hacer los fieles y castos cónyuges, aunque no es lícito al varón ni a la mujer prometer nada sin consentimiento de su cónyuge. Cuando los hombres prometen estas y otras parecidas cosas que con rectitud se prometen, no deben quebrantar su voto por condición alguna, pues sin condición alguna prometieron. Se ha de entender que eso es lo que mandó el Señor en aquel pasaje: *Prometed y cumplid al Señor vuestro Dios.* Por eso dice el Apóstol que algunos prometen continencia y después quieren casarse, lo que les era lícito antes de prometer: *Tienen condenación, porque quebrantaron la primera fe.*

31. Luego nunca es conveniente lo que es ilícito y nunca es lícito lo que el Señor prohíbe.

CAPUT XXV

CONSILIUM APOSTOLI IN IIS QUAE PRAECEPTA NON SUNT, AUDIENDUM.
 QAESTIO DE CONIUGIIS DIFFICILLIMA. ALIA QAESTIO POLLENTII

Quae autem nullo Domini constringente praecepto in potestate dimissa sunt, in his audiatur Apostolus, in Spiritu sancto monens et consulens ut vel meliora capiantur, vel ea quae non expediunt caveantur. Ibi audiatur dicens, *Praeceptum Domini non habeo, consilium autem do*; et, *Ego dico, non Dominus*. Ibi si meliora elegerit, qui audit, *Solutus est ab uxore. non quaerat uxorem. quia et si acceperit uxorem, non peccat*: ibi virgo non nubat. *Qui enim non dat nuptum, melius facit; et qui dat nuptum, bene facit*. Ibi beatior sit mulier sic permanendo, quae mortuo viro suo in potestate habet, cui vult nubere, *tantum in Domino*. Quod duobus modis accipi potest; aut christiana permanens, aut christiano nubens. Non enim tempore revelati Testamenti Novi, in Evangelio vel ullis apostolicis Litteris sine ambiguitate declaratum esse recole, utrum Dominus prohibuerit fideles infidelibus iungi. Quamvis beatissimus Cyprianus inde non dubitet. nec in levibus peccatis constituat, iungere cum infidelibus vinculum matrimonii, atque id esse dicat prostituere Gentilibus membra Christi. Sed quia de iis qui iam coniuncti sunt alia quaestio est; audiatur et hic Apostolus dicens: *Si quis frater habet uxorem infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam: et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum*¹. Et sic audiatur, ut quamvis fieri licitum sit, quia hoc non dicit Dominus; non tamen fiat, quia non expedit. Non enim omnia expedire quae licita sunt, apertissime docet Apostolus², sicut supra iam ostendimus. Propter quodlibet tamen fornicationis genus, sive carnis, sive spiritus. ubi et infidelitas intelligitur, et dimisso viro non licet alteri nubere, et dimissa uxore non licet alteram ducere: quoniam Dominus nulla exceptione facta dicit, *Si uxor dimiserit virum suum, et alii nuserit, moechatur*; et, *Omnis qui dimittit uxorem suam, et ducit alteram, moechatur*.